
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    186    DEL     21/03/2017 

CENTRI ESTIVI ANNO 2017: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA 
DEL  PLESSO  SCOLASTICO  "CARPIGNOLA".  INDIVIDUAZIONE  DELLA 
DITTA  MEDIANTE  RICHIESTA  DI  OFFERTA  (RDO)  SUL  MERCATO 
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  -  CIG.  N. 
ZD61DCAB03. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 156 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 186 del 21/03/2017 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

DATO ATTO che a partire dal  prossimo mese di  giugno fino a settembre 2017 
saranno operativi i Centri Estivi – attività ricreative ed educative rivolte a minori dai 6 ai 14  
anni per l'anno 2017;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  67  del 
10/02/2017 con la quale si approvava la pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo 
finalizzato alla presentazione di proposte progettuali per la realizzazione dei centri estivi 
durante l'estate 2017 con scadenza fissata per il prossimo 3.03.2017;

DATO ATTO che, come per gli anni precedenti, tra le spese organizzative a carico 
del Comune di Cattolica vi è anche l'intervento relativo al servizio di pulizia del plesso della  
Scuola Primaria Carpignola, sede delle attività dei Centri Estivi nel periodo compreso tra il  
19 ed il 26 agosto 2017;

RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere  all'individuazione  di  una  ditta  a  cui 
affidare il servizio di pulizia del plesso scolastico sede di attività dei Centri Estivi;

VISTO l'art.  1 comma 449 della Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  possono  ricorrere  alle 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvigionamento di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

DATO ATTO che, a seguito di una verifica effettuata in data 23/02/2017, sul sito  
Intercent-ER  non  risultano  attualmente  attive  convenzioni  inerenti  all'oggetto  della 
presente  procedura  mentre  sul  sito  CONSIP  risulta  attiva  la  Convenzione  “Pulizie,  
sanificazione e servizi ausiliari 4”, avente ad oggetto forniture compatibili con quelle relative 
alla presente procedura ma che prevede una durata minima degli ordinativi pari a mesi 36 
dalla data di emissione, quindi di fatto superiore rispetto alle esigenze di cui alla presente 
procedura di approvvigionamento del servizio di pulizia del plesso scolastico “Carpignola” 
che si limita al solo periodo di svolgimento dei corsi non privati dei Centri Estivi, ovvero di  
mesi 2 decorrenti dal 26 giugno al 2 settembre 2017;

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni 
pubbliche,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  
comunitario, sono tenute in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (ME.PA),  ovvero  ad altre  forme di 
mercato elettronico istituite ai sensi dell'art.  328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure (Intercent-er);

Pratica n. 156 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 186 del 21/03/2017 Pag. 2 di 6



VISTO l'art. 328 dell'ex DPR 207/2010 il quale prevede l'obbligo generalizzato di 
ricorrere  al  ME.PA o  agli  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  in 
economia,  di  importo inferiore alla soglia comunitaria  e il  successivo art.  1 del  D.L. n. 
52/2012, il quale ha esteso tale obbligo a tutte le amministrazioni, compresi gli enti locali;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012,  
n.  135 prevede l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato Elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  (Me.PA),  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi 
dell'art.  328  dell'ex  DPR  n.  207/2010  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia  
comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 7, comma 2 
D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012);

RICHIAMATA la  Legge  n.  208  del  28/12/2015  (legge  di  Stabilità  2016)  art.  1, 
commi  502  e  503  che  ha  modificato  l'art.  1  comma 450  della  L.  296/2006,  la  quale 
stabilisce che gli acquisti di beni e/o servizi tramite strumenti telematici (Consip, Centrale 
Regionale  di  riferimento,  Mercato  Elettronico,  ecc…)  sono  obbligatori  per  importi 
compresi tra 1.000,00 euro e 209.000,00 euro (attuale soglia comunitaria);

CONSTATATO  che  la  fornitura  in  oggetto  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle 
categorie merceologiche elencate nel Regolamento comunale per l'acquisizione in economia 
di beni e servizi, in conformità con il D.P.R. n. 207/2010 e che nella fattispecie, per l'entità  
della spesa di cui trattasi, ricorre l'ipotesi dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del D. 
Lgs 50/2016;

DATO ATTO che, conseguentemente a quanto premesso, in data 02/03/2017 è stata 
attivata  una  procedura  telematica  per  l'acquisizione  del  servizio  in  oggetto,  mediante 
pubblicazione di Offerta (RdO) n. 1510417, con base d'asta al ribasso di Euro 2.459,99 
(IVA esclusa) oltre agli oneri di sicurezza pari ad Euro 150,00 (IVA esclusa) non soggetti a  
ribasso, con la quale sono stati invitati i  4 fornitori sotto indicati a presentare, entro la  
scadenza del 13/03/2017, un'offerta relativa alla fornitura del Servizio di pulizia relativo ai  
Centri Estivi 2017, da effettuarsi dal 26 giugno al 2 settembre 2017, presso il plesso della  
Scuola Primaria “Carpignola”, via Primule 5 – 47841 Cattolica:

1) - COOP134 COOPERATIVA SOCIALE – via Portogallo, 2 – 47922 – Rimini – P.IVA 
01958530402;

2) – TIQUARANTUNO B SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – via Paganini, 19 – 
61122 - Pesaro – P.IVA 00312450414;

3) – LA GINESTRA COOP. SOCIALE – Strada Fosso di Fogliano, 2 – 61121 – Pesaro 
(PU) – P.IVA 01002160412;

4) – C.I.L.S. SOC. COOP. A.R.L.  - Piazza Giorgio Sanguinetti, 42 – 47521 – Cesena (FC) 
– P.IVA 00364230409;

VISTO che  alla  scadenza indicata  è  pervenuta  n.  1  offerta  economica  dalla  ditta  
“COOP134 - COOPERATIVA SOCIALE”  con sede legale a Rimini in via Portogallo, 2, 
per un importo pari ad Euro 2.434,41 + IVA 22% + oneri di sicurezza, come da offerta 
economica depositata agli atti della presente determinazione, al di sotto della base d'asta 
prevista;

RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva alla ditta “COOP134 

Pratica n. 156 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 186 del 21/03/2017 Pag. 3 di 6



COOPERATIVA SOCIALE” – via Portogallo, 2 – 47922 – Rimini – P.IVA 01958530402 
del  “Servizio  di  pulizia  del  plesso  “Scuola  Primaria  Carpignola”  di  Cattolica  – 
Centri Estivi anno 2017” per un importo di spesa pari ad Euro 2.434,41, IVA esclusa, più 
Euro 150,00, IVA esclusa, quali oneri di sicurezza;

PRECISATO che, ai sensi del'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. 11 comma 2 
del D. Lgs n. 163/2006:

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il presente contratto è quello di  
garantire il servizio di pulizia del plesso scolastico della Scuola Primaria “Carpignola”, sede 
di  realizzazione dei  Centri  Estivi,  per  il  solo periodo di  realizzazione del  centro estivo 
comunale, ad esclusione delle settimane “private”;

- oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di pulizia di n. 7 aule di didattica, n. 1  
palestra, n. 1 corridoio, n. 3 bagni, per un totale dei n. 12 locali e nr. 846,44 metri quadri. Le 
clausole negoziali essenziali sono contenute nell'ordinativo RDO n. 1510417 depositato agli 
atti della presente determinazione;

-  forma  del  contratto:  la  procedura  sarà  conclusa  tramite  la  stipulazione  del  relativo 
contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente 
dal sistema elettronico;

- il valore complessivo del contratto è pari ad Euro 3.152,98 IVA inclusa;

-  modalità  di  scelta  del  contraente:  la  scelta  del  contraente viene effettuata mediante le  
procedure di gara di cui all'art. 54 e seguenti del Codice dei Contratti, con l'impiego, nello 
specifico, del mercato elettronico in base alle modalità di cui al DPR n. 207/2010;

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il  D.L.  n. 187 del 12/11/2010 art.  7,  
comma 4 che stabilisce:  “omissis...ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante….”;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito in data 13/03/2017 
dall'ANAC per la presente fornitura è il seguente: ZD61DCAB03;

DATO ATTO inoltre che la ditta aggiudicataria ha già presentato, ai sensi del comma 
7  dell'art.  3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto 
corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, che risulta già depositata agli  
atti d'Ufficio;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D.Lgs. n. 192/2012;

- la Legge n. 136/2010 e ss. mm.;

- il D. Lgs. n. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici;

Pratica n. 156 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 186 del 21/03/2017 Pag. 4 di 6



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità e per l'esecuzione delle spese in economia;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) - di procedere all'aggiudicazione definitiva alla ditta “COOP134 - COOPERATIVA 
SOCIALE” con  sede  a  Rimini  in via  Portogallo,  2  -  P.IVA  01958530402, 
individuata  attraverso  la  procedura  telematica  effettuata  sul  MePA con  RdO n. 
1510417 del  “Servizio di pulizia del plesso “Scuola Primaria Carpignola” di 
Cattolica  –  Centri  Estivi  anno 2017”  per  un importo  di  spesa  pari  ad  Euro 
2.434,41 IVA esclusa, più Euro 150,00 per gli oneri di sicurezza, IVA esclusa, in 
base  a quanto dettagliato nella surrichiamata offerta economica, nella richiesta di 
offerta e nelle relative condizioni particolari di contratto (tutti documenti agli atti  
della presente determinazione);

3) - di dare atto che la spesa totale relativa all'affidamento del servizio in questione 
ammonta  a  complessivi  Euro 3.152,98, IVA inclusa,  somma comprensiva  degli 
oneri di sicurezza, spesa che graverà sul cap. 2630.006 “Prestazioni di servizio per 
Centri  e  corsi  estivi”  del  Bilancio  2017 –  Piano  dei  Conti  Finanzario  e  codice 
SIOPE n. 1.03.02.13.002 ;

4) - di disporre che il contratto con l'operatore economico venga stipulato secondo le 
modalità  stabilite  dalla  piattaforma  elettronica  su  CONSIP/Mercato  elettronico 
della Pubblica Amministrazione;

5) -  di  dare atto che,  conformemente a quanto previsto dal  comma 6 della Legge 
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, art. 7 comma 4, il codice identificativo 
di  gara  (CIG)  attribuito  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  per  la 
presente fornitura è il seguente: ZD61DCAB03;

6) - di dare atto che la ditta affidataria ha già presentato, ai sensi del comma 7 art. 3  
della legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

7) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  unico  di  Regolarità  contributiva  (DURC)  depositato  agli  atti  della 
presente determinazione;

8) -  di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  3.2  “Servizi 
Educativi  e  Politiche Giovanili”  la  responsabile  del  procedimento per  gli  atti  di 
adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 156 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 186 del 21/03/2017 Pag. 5 di 6



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Coordinamento Servizi Educativi Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/03/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 156 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 186 del 21/03/2017 Pag. 6 di 6


